1

令和３年度 第４回鶴見区行政連絡調整会議議事録（要旨）

1  日 時  令和４年１月 18日（火） 13時 30分～

2  場 所    鶴見区役所３階 302会議室

3  出席者

（関係部局等）

   大阪府寝屋川水系改修工営所 維持管理課長

   鶴見緑地パークセンター センター長

建設局中浜工営所長

環境局城北環境事業センター所長

水道局東部水道センター 営業課長

鶴見区民センター 副館長

鶴見区社会福祉協議会 事務局長

鶴見区老人福祉センター 館長

財政局京橋市税事務所長

（鶴見区役所）

   鶴見区長

鶴見区副区長

総務課長

教育担当課長

保健福祉課長

  子育て・保健担当課長

政策推進担当課長

4 議 題

（１） 各事業所（署）からの連絡協議事項について

（２） その他

2

5 議事要旨

（１） 区長挨拶

新年を迎え、新型コロナウイルス感染症が再拡大してきているが、1 月 10 日付け鶴見区

における成人式、１月15日付けＵＳＪにおける1年遅れの成人式を開催することができた。

新型コロナウイルスの感染者数が 1日 6,000人を超える状況となっており、現在、小学校

12 校中 4 校、中学校 5 校中 2 校が休校となっている。まん延防止等重点措置、緊急事態宣

言は発出されていないが、しっかり情報収集、情報共有を行いながら、イベント、仕事を進

めていければと考えている。

（２） 各事業所（署）からの連絡事項

①  寝屋川水系改修工営所

・ 現在の状況の報告；非出水期に入ったため、点検及び、この時期にしかできない工事

（護岸工事、浚渫工事等）を行っている。

・ 点検について、建設局中浜工営所と連携し行い、今のところ大きな問題は出ておらず、

出てきた場合ホームページ上で公表予定。

② 鶴見緑地パークセンター

・ 行事予定については今後中止が出てくると思われる。

・ 1月 28日、29日、30日付け開催予定の「家具のアウトレット大バザール」は、例年大

勢の人が集まるため、感染防止対策を徹底して行う必要がある。

・ 昨年 10 月に導入した鶴見緑地内を回る「つるモビ」を当面無料で貸し出ししており、

定着してきている。

・ 2月 19日、20日、26日、27付け開催予定の「キッチンカーの集結」の開催の可否は、

感染の状況の情勢次第である。

・ 山のエリア内のトイレ 2か所の撤去工事が完了し、現時点において更地となっている。

・ 「ユニオンスクエアガーデン」において改修工事を進めている。

・ 運動場の人口芝化工事を 3月迄行っている。今後名称が「第 2球技場」に移行する。

③  建設局中浜工営所

・ 工事の進捗状況について報告する。

諸口―安田間の無電柱化工事に係る 3工区発注済、工期：来年度 1～2月末までであり、

今年度、夜間工事により埋設物調査を行う予定である。

④  環境局城北環境事業センター

・ 1月 29日付け「子どものポスターコンクール」は中止予定。

・ 1 月 17 日から、ホームページにおいて、ごみの収集時間のめやすを 2 時間おきに表示

することとした。収集直前に出すことによりカラス被害を防ぐことが可能となった。

⑤ 水道局東部水道センター

・ライフラインの確保のため、事業所として感染対策を徹底的に実施したい。

⑥ 鶴見区民センター

・コロナが広がっている状態で、コミュニティ作り活動が滞っている。

3

・1月 15日～3月 15日工事実施予定のため、活動は見込めない。

・自主事業については、人が集まらず中止に追い込まれている事業がある。家で楽しめる

ウクレレ教室は好調。

⑦  鶴区社会福祉協議会

・昨年秋からようやく地域が動き出してきた矢先であったが、2月から活動を見合わせるこ

ととなった。

・オミクロン株に関する情報が少なく、色々な方が不安を抱えておられる。医師会から高

齢者の体力低下を防ぐため外に出られるよう工夫をしてもらいたい旨指摘を受けており、

工夫して実施してまいりたい。

⑧  鶴見区老人福祉センター

・1 月行事は 12 月 20 日付け決定し記載している。2 月行事は 1 月 20 日公表予定であり、

予定事業の中止、延期は今後柔軟に対応予定。

・本日、2年振りに囲碁、将棋大会を開催している。

・新型コロナウイルスへの対策、注意喚起は要徹底である。

⑨  京橋市税事務所

・2月 16日～区役所において、令和 4年度市民税、府民税申告受付開始。万全の対策を取

っていきたい。

・2月 4日～京橋市税事務所において、上記事前申告の受付を開始する。

・1月 21日予定；京橋駅前において、税務署、府税事務所と連携したｅ－ＴＡＸ、電子納

付キャンペーン：縮小の方向で検討している。

・1月 27日予定；千林商店街における納付キャンペーン：中止の方向で整理中。

・1月 25日予定；都島小学校における租税教室：中止の方向で検討中。

⑩ 区役所

（総務担当）

・区民の方への区庁舎の感染防止対策、職員の感染防止対策を徹底してまいりたいと考え

ている。

（教育担当）

・2月 6日付け家庭教育支援講座「不登校の子どもの心を理解するために」を予定。今後中

止する場合、ホームページやフェイスブックで周知予定。

（高齢者支援担当、障がい者支援担当）

・12月～年明け：高齢者虐待事案の問合せ、相談が集中している。

・障がい者スポーツの普及啓発のため、イベントなどの機会に出向いて情報発信していく

ことを考えている。決まり次第連携いたしたいと考えている。よろしくお願いする。

    （子育て支援・保健担当）

 ・3回目のワクチン接種；集団接種会場：城見ホール、個別医療機関において行う。

    ・オミクロン株の影響による発症状況；年末年始：保健師 1人/日→成人式前後の 3連休の

影響が今週末来ている。小中学校も対応に追われている。

・沖縄県のピークが過ぎたとのことであるから、1 か月後にはピークは過ぎるかと思われ

る。

4

（政策推進担当）

・2月 20日付け「みんなで楽しもう in鶴見緑地」を鶴見緑地ハナミズキホール・附属展示

場において実施予定（市民協働課より）。

（３）その他

 令和 4年度行政連絡調整会議開催：四半期に 1回、年４回開催予定。

 7月に参議院議員選挙が予定されているため、4月、8月、11月、2月に開催予定。

 次回開催日時 令和 4年 4月 19日（火） 13時 30分～

場所 鶴見区役所会議室